sLAnvo DE CÃCERES
ETICA £ TRANSPARENCIA A smwço DO povo

X Projetos De Lei APROVADO
EnTROT/OCOI/“O Projeto De Decreto Legislativo
Hrs Sob PrºjetO'De ResºluÇãº Presidente da Câmara_— Requerlmento o"O— Indicação N REJEITADOAss.: MoçãoEmenda Presidente da Câmara
Autor: Wagner Barone Partido: PODEMOS

PROJETO DE LEI N. ................... DE ................ DE . .................. DE 2019

“Dispõe sobre a denominação do Centro de Testagem e
Aconselhamento - (ÍTA desta cidade que se denominará
*SUEL Y PIN TO DA SIL VA ' e dá outras providências. "

O Vereador que abaixo subscreve, tendo em vista as prerrogativas que lhe são estabelecidas
pela Lei Orgânica Mzrtnieipal. bem como pelo Regimento interno. apresen-
ta o presente projeto de lei. que a Cámara Municipal aprove e saneione:

Art. I º-() Centro de Testagem e aconselhamento —“ 'CTA localizado na Via dos Bandeirantes.
s/n. no bairro DNER, em Cáceres/IL”, passará a denominar-se: "SUELY PINTO DA SIL VA

Art.2º—Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em
contrário.

Ver. A NER€3 ' ON '- PODEMOS

Câmara Municipalde Cáceres — Rua Costa Marques» nº 891 — Centro — Fone (ES)-3223 1707 e 3223 1762

CEP 78.200.000 —www.camaracaceres.mt.gov — E-mail: cmcacertherra.com.br

_ ,]
.. ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei, tem por objetivo prestar uma homenagem a saudosa
enfermeira SUELY PINTO DA SILVA, que prestou serviços relevantes ao nosso
município na área da saúde.

A enfermeira SUELY PINTO DA SILVA. conhecida como “DONA SINHÁ“ foi
um icone na saúde pública do município de Cáceres, tendo deixado um legado na área em
que atuou em nosso município.

A servidora pública SUELY. nascida em 23/07/1944. falecida em 22/05/2017.
Atuava no CTA- Centro de Testagem e Aconselhamento. onde além das demais demandas
na área da saúde. dedicava-se com carinho na prevenção e no tratamento dos portadores do
vírus HIV.

”DONA SINHÁ" foi responsável por mais de 25 anos pela então unidade de saúde
do bairro DNER. Conhecido carinhosamente pelos moradores como “POSTINHO”.

Naquele tempo. como era característico dos servidores. "DONA SINHÁ", exercia
mais de uma função. Além de enfermeira. era zeladora, vigia. entre outros.

Aos finais de semana costumava atender aos pacientes da comunidade na sua
própria residência, fazendo curativos., aferindo a pressão arterial, aplicando medicamentos
injetáveis, entre outros.

Sendo assim. nada mais justo que prestar esta homenagem a ilustre enfermeira
SUELY PINTO DA SILVA. que tanto ajudou a saúde do nosso município. dando seu
nome ao CTA— Centro de Testagem e aconselhamento. lugar atuou por vários anos.

Assim pedimos o apoio dos nobres pares, para a aprovação do presente projeto de
lei.

,,,/Ur? ' ,.Z/L/j'
Ver. WA NER #ÃRONE - PODEMOS

!

Rua Coronel José Dulce. esquina com Rua General Osório CACERES — CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223—6862 - Site: www.caceresmt.leg.br